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Uz aizvadīto ziemu atskatoties
Sveicināti, sarkanieši! Šī ziemas sezo-

na liks atcerēties, kāds tad īsti ir kārtīgs 
sniegs, putenis un sals. Madonas novadā 
bija pieejams plašs klāsts ar sportiska-
jām ziemas aktivitātēm, piedāvājot ap-
meklēt gan slēpošanas trases, gan snov-
borda kalnus, gan slidotavas. Arī Biksē-
rē un Sarkaņos tika ierīkotas slēpošanas 
trases, kuras ikviens interesents ar savu 
ekipējumu varēja izmantot. Saku paldies 
pagasta sporta organizatoram Klāvam 
Sveķim par trases ierīkošanas darbu or-
ganizēšanu, Jānim Švikam par trašu iz-
veidošanu un Jānim Sudāram par sniega 
motocikla “Buran” uzturēšanu tehniskā 
kārtībā, lai ar to ierīkotu slēpošanas tra-
ses. 

Ziemas sezona nozīmē ne tikai sportis-
kas izklaides, bet arī lielu darbu ceļu un 
ielu uzturēšanā. Šogad pagasta pārvalde 
mobilizēja visus resursus, lai nodrošinā-
tu ietvju, parku, kapsētu celiņu, ielu un, 
pats galvenais, pašvaldības un viensētu 
piebraucamo ceļu tīrīšanu. Ceļi tika gan 
tīrīti no sniega, gan rievoti, segumam 
paliekot blīvākam un sasniedzot sasalu-
ma kārtu pieci centimetri. Atkalas laikā 
kalnainākajās vietās tika organizēta ceļu 
kaisīšana ar pretslīdes materiālu, kat-
ru vietu izvērtējot individuāli. Saņēmu 
vairākus zvanus no iedzīvotājiem ar no-

rādēm, kur nepieciešams veikt papildu 
tīrīšanas darbus, uz to cenšoties reaģēt 
pēc iespējas ātrāk. Saku paldies pagas-
ta īpašumu uzturēšanas nodaļai, tāpat    
Aivaram Bajāram, Andrejam Levim un 
Mārtiņam Tropam par kvalitatīvi paveik-
to ceļu tīrīšanu un par operatīvo reaģē-
šanu uz katru izsaukumu, šiem darbiem 
ziedojot gan brīvdienas, gan svētku die-
nas, gan naktsmieru. 

2020. gada novembrī iesākām ikga-
dējo pagasta pamatlīdzekļu un krājumu 
inventarizāciju, kā arī sastādījām pa-
gasta 2021. gada budžetu, kuru janvārī 
apstiprināja dome. To iedala ieņēmumu 
sadaļā, uzturēšanas izdevumos un inves-
tīcijās. Uzturēšanas budžets satur visus 
izdevumus, kas saistīti ar iestāžu darbī-
bas nepārtrauktību un likumā “Par paš-
valdībām” noteikto autonomo funkciju 
izpildi. Par spīti minimālās algas palieli-
nājumam un sociālo pabalstu kāpumam, 
Sarkaņu pagasts spēja savu uzturēšanas 
budžetu (neskaitot valsts mērķdotāciju 
ceļu uzturēšanai) samazināt par 12%, 
kas bija labākais rādītājs visā novadā. 
Pārskatījām visas izdevumu pozīcijas, 
štatu vienības, slēgtos pakalpojumu lī-
gumus, transporta izmaksas un citas sa-
daļas, lai pagasts spētu funkcionēt pienā-
cīgā kvalitātē par mazākiem resursiem. 

Investīcijas ir vienreizēji ieguldījumi pa-
gasta attīstībai infrastruktūrā, ēku būv-
niecībā, atjaunošanā – pārsvarā būvdar-
bos vai pamatlīdzekļu iegādēs. Saliekot 
prioritāri veicamās investīcijas, uzsvaru 
likām uz ceļu infrastruktūras sakārtoša-
nu. Finansējumu lūdzām:
 pašvaldības autoceļa Biksēre-Kal-

tes (ceļš Libes gravā) atjaunošanai, kam 
jau ir sagatavots un būvvaldē apstipri-
nāts būvprojekts; 
 ceļa sakārtošanai Biksēres ciemā 

no tilta, gar veikalu un jauniešu centru 
līdz pieslēgumam valsts ceļam, lai atrisi-
nātu ūdens novadīšanu un novērstu bed-
ru veidošanos pie veikala, kā arī lai uz-
klātu ceļam dubultās virsmas apstrādes 
(bitumena emulsija un smalkas frakcijas 
šķembas) 2. kārtu;
 trīs caurteku būvniecībai pagasta 

pašvaldības ceļiem;
 lietotas traktortehnikas iegādei 

ceļu uzturēšanai.
Investīcijas lūdzām arī būvdarbiem 

Biksēres muižā, “Kalnagravām” un jau-
niešu centram, kā arī projektēšanai “Ai-
rītēs”, Sarkaņu bibliotēkā, kapsētas pa-
plašināšanai un bērnudārza ēkas demon-
tāžai. Protams, visas investīcijas nevar 
apstiprināt ierobežoto novada finanšu 
resursu dēļ, bet tas viss labi ilustrē vei-
camo darbu loku, kas tiešām ir pietieka-
mi apjomīgs. Investīciju budžetu plānots 
apstiprināt martā.

Paralēli finansiāli ietilpīgiem projek-
tiem šogad plānojam arī mazākus dar-
bus, ko varam veikt uzturēšanas budžeta 
ietvaros ar savu darbaspēku. Gatavoja-
mies uzlabot volejbola laukumu pie eze-
ra, uzstādīt basketbola grozus un iesākt 
telpu izveidi svaru zāles ierīkošanai sa-
gruvušajos mūros jauniešu centrā, uzstā-
dīsim jaunas šūpoles pie Biksēres klēts, 
kā arī veiksim daudzus citus darbus, lai 
veicinātu vietas attīstību, tūrismu, kul-
tūru un aktīva brīvā laika pavadīšanas 
iespējas.

Sandis Kalniņš,
 pagasta pārvaldes vadītājs

Pagasta pārvaldes aktualitātes
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REDAKTORES SLEJA

Par optisko internetu Biksērē

Pagasta pārvaldes aktualitātes

Tehnoloģijas un procesu digitalizāci-
ja mūsdienās attīstās un pilnveidojas ļoti 
strauji. Un no tā lielā mērā šodien atkarī-
ga ir arī mūsu ikdiena. Internetu lieto gan 
mājsaimniecībās, gan uzņēmumos, gan 
pašvaldības iestādēs. Lai nodrošinātu inter-
neta pieejamību, vairākās Madonas novada 
apdzīvotās vietās Latvijas valsts radio un 
televīzijas centrs (LRVTC) ir ierīkojuši op-
tiskā interneta infrastruktūru un piekļuves 
punktus, kuriem var pieslēgties un izman-
tot ātru internetu. Biksēres ciems ir viena 
no vietām, kur ir izveidots optiskā interneta 
piekļuves punkts J. Ramaņa ielā 13. 

Lai noskaidrotu tālāk veicamās darbības 
ātra interneta saņemšanai, sazinājos ar op-
tiskā interneta ierīkotāja Madonas novadā 
SIA “BVB serviss” pārstāvi un uzzināju, 
kas ir jādara daudzdzīvokļu ēku J. Ramaņa 
ielā iedzīvotājiem, lai saņemtu ātru optisko 
internetu savā dzīvesvietā. 

Pirmais solis – katrai daudzdzīvokļu 
mājai ir jāveic dzīvokļu īpašnieku aptauja, 
kuras mērķis ir noskaidrot, vai dzīvokļu 
īpašniekiem nav iebildumu pret interneta 
tīklu ierīkošanu attiecīgajā ēkā, kas skars 
koplietošanas telpas. Mans ieteikums dzī-
vokļu īpašniekiem ir šos darbus atbalstīt, 
jo tie neuzliek nekādas saistības obligā-
ti izmantot optisko internetu, kā arī neko 
nemaksās, bet paaugstinās jūsu īpašuma 
vērtību. Katrai ēkai ir jāgūst vismaz 51% 
dzīvokļu īpašnieku atbalsts. 

Otrais solis – aptaujas rezultātus ar po-
zitīvu lēmumu, t.i. piekrist optiskā interne-
ta tīklu ierīkošanai ēkas koplietošanas tel-
pās (bēniņi, jumts, kāpņu telpa, pagrabs) 
un ar mājas vecākā kontaktinformāciju 
nosūtīt uz SIA “BVB serviss” adresi Raiņa 
iela 34, Madona, Madonas novads, LV-
4801 vai e-pastu: bvbserviss@e-madona.
lv, vai nogādāt Sarkaņu pagasta pārvaldē, 
iepriekš sazinoties ar lietvedi Ingu Bārbali 
(tel. 26414793).

Trešais solis – kad interneta tīklu ierī-
košanas darbi ēkās būs pabeigti, saņemsiet 
informāciju par pakalpojuma sniedzējiem, 
kas nodrošina Biksērē optiskā interneta un 

televīzijas pakalpojumus. Katrs dzīvokļa 
īpašnieks (vai tiesiskais valdītājs), izvērtē-
jot piedāvājumus, varēs pieņemt lēmumu, 
vai slēgt līgumu par optiskā interneta un/
vai televīzijas pakalpojumu vai palikt pie 
sava esošā risinājuma.

Sarunas laikā jautāju arī par provizoris-
kām vienreizējām un ikmēneša izmaksām, 
ar ko būs jārēķinās, pieslēdzoties optiska-
jam internetam un/vai televīzijai. Saņēmu 
atbildi, ka katru dzīvokli vērtēs individuāli. 
Ierīkošanas vienreizējās izmaksas dzīvok-
lī varētu būt līdz 22 EUR, bet ikmēneša 
maksājums par tikai internetu vai televīzi-
ju būtu zem 20 EUR mēnesī. Un internets 
kopā ar televīziju līdz 30 EUR mēnesī. Jā-
piemin, ka gadījumā, ja dzīvoklī tiek lietots 
vecs televizors, kurš neatbalsta optiskajā 
kabelī pārraidīto attēla formātu, papildus 
būs jānopērk signāla pārveidotājs.

Ciema privātmāju pieslēgšana optiska-
jam internetam ir nedaudz sarežģītāka, jo 
daļa no tām atrodas samērā tālu no LRV-
TC izveidotā piekļuves punkta. Tas nozī-
mē, ka ir nepieciešams veikt rakšanas un 
caurdures (t.i. pazemes ielu un komunikā-
ciju šķērsošanas) darbus, tātad jārēķinās ar 
augstākām ierīkošanas izmaksām. Lai gan 
pašvaldībā šobrīd nav izstrādāti noteiku-
mi, kas paredz līdzfinansēt ārējo inženier-
tīklu izbūvi uz privātiem objektiem, tas 
nenozīmē, ka pieslēgumu ierīkošana ir ne-
iespējama. Ja Biksēres ciema privātmāju 
īpašniekiem (vai tiesiskajiem valdītājiem) 
ir interese par savas mājas pieslēgšanu 
optiskajam internetam un/vai televīzijai, 
aicinu pagasta pārvaldei adresēt iesnie-
gumu, ka jūs esat ieinteresēti pieslēgt at-
tiecīgo objektu optiskajam internetam un 
vēlaties noskaidrot ierīkošanas izmaksas. 
Mēs katru gadījumu apskatīsim individu-
āli. Apsverot ierīkošanas darbiem izman-
tojamo tehnoloģiju un darbu apjomus, 
sadarbosimies ar SIA “BVB serviss” un 
aprēķināsim, kādas varētu būt provizoris-
kās pieslēgumu ierīkošanas izmaksas, kā 
arī lemsim par iespējām pagasta pārvaldei 
līdzdarboties gan tehniski, gan finansiāli 
šo pieslēgumu ierīkošanā. 

Ja dzīvokļu un privāto objektu īpašnie-
kiem rodas kādi papildu jautājumi par pie-
slēgšanos optiskajam internetam, aicinu 
sazināties ar SIA “BVB serviss” pārstā-
vi, tel. 26667378 (Gaitis), vai rakstot uz: 
bvbserviss@e-madona.lv. Lai izdodas!

Sandis Kalniņš,
pagasta pārvaldes vadītājs

Atkal esam izdzīvojuši vienu 
sniegiem bagātu ziemu, par kuras 
baltumu priecājāmies veselus divus 
mēnešus. Ziemas priekus izbaudīja 
gan liels, gan mazs un arī tie, kas uz 
slēpēm un slidām nebija kāpuši pat 
vairākus gadus un gadu desmitus. 
Jāatzīst, ka šī ziema parādīja tādu kā 
līdzsvaru dzīvē. Ja kaut kas tiek at-
ņemts, tas tiek aizstāts ar ko citu. Jau 
gandrīz gadu dzīvojam īpašā ritmā, 
saskaroties ar dažādiem ierobežoju-
miem, liedzot iespēju tikties pasāku-
mos un pulcēties cilvēkiem lielākā 
skaitā. To, kā mums pietrūkst no ie-
rastajiem paradumiem, centās kom-
pensēt ziema, dāvinot mums savu 
sniega baltumu, aicinot pastaigās un 
sportiskās aktivitātēs.

Par spīti tam, ka dabā jau smar-
žo pēc pavasara un saule jau dažas 
dienas iesilda ne tikai sirdis, bet arī 
gaisu, ziema savas pozīcijas vēl kādu 
brīdi grasās paturēt. Tas gan neliedz 
sniegpulkstenīšu ziediem piesaulē 
raudzīties uz mums ar savām kautrī-
gajām actiņām. Un samtainajiem pū-
polzariem atgādināt, ka pavisam drīz 
ir Pūpolsvētdiena un arī Lieldienas. 
Tās gan šogad, tāpat kā pērn, visti-
camāk paies bez iespējas pulcēties 
pasākumos. Kaut gan nu jau esam 
iemācījušies būt pacietīgi un radoši, 
saglabājot tradīcijas savās ģimenēs 
un pašu tuvāko vidū. Dzīvojam ar ce-
rību, ka pavasaris līdz ar gājputnu at-
griešanos atnesīs tikai priecīgas ziņas 
un palu ūdeņi aiznesīs prom slimības 
un sliktas ziņas.

Lai Pūpolsvētdienā katrs saņem pa 
kārtīgam pērienam, kas vairotu vese-
lību! Un Lieldienu šūpoles lai iešūpo 
sirdīs gaišu un saulainu prieku!

Valda Kļaviņa, redaktore
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“Sarkaņu Ziņu” favorīts

Aprīlī nozīmīgu dzīves jubileju svin 
mūsu novadniece, dzejniece un 
publiciste Anda Līce. Sveicam! 

Tūlīt, tūlīt sāksies

Tikšanās ar dzejniecēm 
Andu un Elīnu Līcēm 
Sarkaņu bibliotēkas āra 
lasītavas atklāšanā 
2015.gadā. 
D. Veckalniņa foto

Valda Ilzēna foto

Anda Līce – vairāk nekā 20 dzejas un 
prozas grāmatu autore, vienlaikus labi 
pazīstama gan kā dzejniece, gan aktīva 
publiciste. Sarkaņu bibliotēkas piedāvā-
jumā ir divdesmit divas grāmatas. Jaunā-
kā no tām “Ceļadomas”, kurā ietvertie 
liriskie monologi, dzejas un esejas at-
spoguļo nobrieduša cilvēka dzīves re-
dzējumu, kam cauri vijas īpašs motīvs – 
iekšēja saruna ar Antuāna de Sent-Ekzi-
perī Mazo princi. Atslēgvārds grāmatā 
ir “ceļš” – fiziskā, garīgā un emocionālā 
nozīmē. “Es esmu ceļa cilvēks, esmu 
daudz ceļojusi. Katrā ceļā ir svarīgi ar 
interesi pētīt apkārtni, apstāties un pado-
māt. Sevišķi jau šajā laikmetā, kad visi 
ir steidzīgi un nav laika apstāties,” saka 
Anda Līce.

Materiālu sagatavoja Sarkaņu 
bibliotēkas vadītāja I. Bačuka

Kāpēc cilvēki tik ļoti gaida pavasari? 
Varēs nomest biezo un smago ziemas 
kārtu, noaut kājas, pamatīgi izkustēties, 
ēst zaļumus un ēst zaļumus. Bet vēl, kā-
pēc vēl? Tāpēc, ka notiks Lielais Sprā-
dziens. Kur notiks? Visur. Sākot ar māl-
lēpi un beidzot ar suņuburkšķi. Un mēs 
steigsimies pie viena, otra un desmitā, 
ielūkosimies putekšnīcās un drīksnās, bi-
tēs un kukaiņos, kas tur ņemas, ieelposim 
tik dažādas smaržas un nebeigsim brīnī-
ties. Pēc visa piedzīvotā paliks bezgalīgs 
izbrīns un prieks. Kādiem ar to pietiks, 
kādi jautās, kā sauc to vareno spēku, kas 
atrauj vaļā ziedu, liek uzziedēt pat Visu-
mam, ko tik labi var vērot skaidrās nak-
tīs. Un galu galā- kas liek uzziedēt man? 

Mūsdienu garīgie skolotāji saka,– mēs 
esam Kosmosa bērni. Kādam varbūt uz 
mēles jau ir: “Nē, es esmu savu vecāku 
bērns!” Protams, bet mēs visi nākam no 
vienām mājām. Iespējams, tas neskan zi-
nātniski, bet man gribas sevi salīdzināt ar 
Lielā Sprādziena ziedputeksni. Neviens 
nav galīgs, katrs var tapt par kaut ko vairāk, 
nekā viņš ir šobrīd, proti, par garīgi apgais-
motu cilvēku. Bet ar vienu nosacījumu- ja 
es ļaujos evolucionāram impulsam, ko sauc 
par radošumu, iedvesmu un aicinājumu.

Cilvēki bieži saka – man šodien nav ie-
dvesmas. Bet vai tu viņu meklē, aicini un 
izaicini? Kur tu to meklē un kā? To atra-
dušie saka- vispirms ir vajadzīgs klusums 
un atbrīvošanās no tā, ar ko esi pilns līdz 
malām. Grauds dīgstot un puķe augot ne-
klaigā. Pat kartupeļi pagrabā asnus dzen 
klusējot. Tikai mēs nemitīgi rosāmies, 
bez jēgas runājam, apņemamies darīt to 
un šo, bet darīšanas brīdis pa to laiku ir 
prom. Tagad ir izveidotas domnīcas, no-
saukums liecina – tām vajadzētu būt vie-
tām, kur cilvēki domā un klusē, bet nekā- 
tur iet vaļā lielā runāšana.

Nezinu kādēļ daudzi domā, ka ziedēt 
var tikai pavasarī, tas ir, jaunībā. Aplami, 
pilnīgi aplami! Paskaties, kā mirdz acis 
tai sirmajai kundzei, kad viņa noliecas pār 
košo adīkli! Ne gluži tāpat, kā tais tālajos 
laikos, kad viņa noliecās pār savu bērni-
ņu. Un cik apgarotu seju tas sirmais kungs 
grebj karotes un pin tik skaistus grozus, 
ka tajos žēl likt dubļainos kartupeļus. Tā-
pat kā tad, kad pirksti vēl bija veikli un 
acis gaišas, viņš strādāja pie saviem māju 
projektiem. Kas ir mainījies? Iztērējies 
tikai fiziskais spēks, evolucionāro pulsu 
viņš joprojām uztver. Pat vēl vairāk- viņi, 
mūsdienās daudzu norakstītie sirmgalvji 
zina kādu patiesību, ko vairs neviens ne-
varēs apšaubīt- man tas jādara, jo Dieva 
mērķis ir kļuvis par manu mērķi.

Anda Līce, 
Fragments no grāmatas 

“Paldies, ka uzmodināji!”

Pāries, arī šī tumsa pāries,
kaut, dogmās iekrampējušies,
pirksti un prāti vairs neatliecas,
kaut zaglīgai rokai zemes nav gana,
un tā arī debesīs raksta – manas.
Arī šī tumsa pāries –
Gars ir putns, kas lido pāri
un cilpās nav noķerams.
                               Anda Līce
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Tas var noderēt Izrotāsim muižas parka kokus kopā!
Lieldienu laikā Biksēres parka kokus 

pie muižas rotās pavasara vēstneši – putni. 
Būtu skaisti, ja to būtu pēc iespējas vairāk. 
Lūk, viena no floristes Valentīnas piedāvā-
tajām idejām, ko realizēt no vienkāršiem 
materiāliem, un tas neprasa daudz laika! 

Soli pa solim. 
1. Nepieciešams: auduma kvadrāts, 

nedaudz vates, diegs siešanai, sarkans 
auduma gabaliņš knābim, flomāsters acu 
iezīmēšanai, līmpistole.

2. Pārloka audumu uz pusēm pa diago-
nāli, centrā ieliek olas formā samīcītu vati. 

3. Centrā saņem daļu vates tā, lai vei-
dojas neliela bumbiņa-galva. 

4. Sasien apakšējo stūri zem vates, 
veidojas aste. 

5. Salīmē audumu spārnu daļā, lai vate 
nespraucas ārā.

6. Pielīmē spārnus muguras daļai, pēc 
izvēles regulējot spārnu atvēzienu. 

7. Piegriež knābīti romba formā. 
8. Pielīmē. 
9. Iezīmē acis. 
Lai lido un čivina!
Tā ir tikai viena no idejām. Iespējams, 

ka tev padomā ir vēl kādi citi putnu izga-
tavošanas veidi? Pamēģini un radi prie-
ku sev un citiem! 

Izgatavotos putnus lūgums nogā-
dāt Sarkaņu pagasta pārvaldē līdz 
30. martam. Tālrunis informācijai: 
29424739-Valda.

Lai mums kopā izdodas!



52021. g. janvāris-marts SARKAŅU Ziņas 

Nokūstot snie-
gam, daudzviet 
pagasta teritorijā 
manāmi dažāda 
veida atkritumi. 
Iespējams, ka tos 

kāds atved un izmet, bet tāpat tie vidē 
nonāk tīri netīši no privātajām teritori-
jām. Pavasara vēju iespaidā, nenovietoti 
atbilstošās vietās, tie nonāk visur – parka 
teritorijā, mežā aiz kūtiņām un garāžām 
Biksēres centrā, tāpat citviet. Aicinājums 
par to piedomāt, jo visi gribam dzīvot 
tīrā un nepiesārņotā vidē.

Paldies visiem 
tiem, kas, dodo-
ties ikdienas gai-
tās vai vienkārši 
veselīgās pastai-
gās, vienaldzīgi 

nepaiet garām atkritumiem, kas gadās 
ceļā, un tos savāc. 

Būsim atbildīgi par tīru un 
patīkamu vidi

To der zināt! 

Biezā sniega sega, kas pagasta terito-
riju klāja gandrīz divus mēnešus, strau-
ji nokususi, un Biksēres ciemata centrā, 
tāpat arī citās pagasta vairāk apdzīvo-
tajās vietās parādās visai nepievilcīgs 
skats. Zemē mētājas dažāda veida atkri-
tumi, bet jo īpaši mājas mīluļu ekskre-
menti (izkārnījumi). 

Lūgums ievērot, ka, vedot savu četr-
kājaino mīluli pastaigā, viss, kas aiz 
viņa paliek, jāsavāc tā saimniekam. 
To paredz MK noteikumi Nr. 266 
“Labturības prasības mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās izstādēs, 
kā arī suņa apmācībai”, kas izdoti 
saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības li-
kuma 10. panta 2. punktu un Veterinār-
medicīnas likuma 25. panta 11. punktu
(MK 30.06.2009. noteikumu Nr.669 re-
dakcijā), kurā atsevišķos punktos pare-
dzēts:

51. Mājas (istabas) dzīvnieka īpaš-
niekam vai turētājam ir tiesības kopā 
ar mājas (istabas) dzīvnieku atrasties 
ārpus mājas (istabas) dzīvnieka īpaš-
nieka vai turētāja valdījumā vai turēju-
mā esošās teritorijās, ja mājas (istabas) 
dzīvnieks:

51.1. netraucē sabiedrību un nerada 
draudus cilvēku drošībai, veselībai un 
dzīvībai;

51.2. nerada draudus citu dzīvnieku 
drošībai, veselībai un dzīvībai.

52. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašnie-
kam vai turētājam ir pienākums:

52.1. nodrošināt, lai mājas (istabas) 
dzīvnieks (smaka, riešana vai gaudo-
šana) netraucētu mājas vai apkārtnes 
iedzīvotājus;

52.2. uzticēt mājas (istabas) dzīvnie-
ka vešanu ārpus īpašnieka vai turētāja 
valdījumā vai turējumā esošās terito-
rijas tikai personai, kas spēj kontrolēt 
un savaldīt dzīvnieku, un nodrošināt, 
lai mājas (istabas) dzīvnieks neapdraud 
cilvēkus un dzīvniekus;

52.3. apdzīvotu vietu teritorijā savākt 
sava mājas (istabas) dzīvnieka ekskre-
mentus;

52.4. sameklēt mājas (istabas) dzīv-
niekam citu īpašnieku, ja dzīvnieka 
turpmākā turēšana nav iespējama;

52.5. vakcinēt mājas (istabas) dzīv-
nieku Veterinārmedicīnas likumā no-
teiktajā kārtībā;

(MK 30.06.2009. noteikumu Nr.669 
redakcijā)

Tāpat spēkā ir Madonas novada paš-
valdības saistošie noteikumi Nr. 6

„Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā-
cijas, uzskaites, turēšanas un izķer-
šanas noteikumi Madonas novadā” 
(2013. gada 25. aprīļa domes lēmums 
Nr. 234), kas izdots saskaņā ar LR li-
kuma “Par pašvaldībām” 21. panta 
pirmās daļas 16. punktu un 43. panta 
pirmās daļas 10. punktu, Dzīvnieku aiz-
sardzības likuma 8. panta trešo daļu,  
Ministru kabineta 21.06.2011. noteiku-
mu Nr. 491 „Mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijas kārtība” 11. punktu, Mi-
nistru kabineta 04.04.2006. noteikumu 
Nr. 266 „Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdz-
niecībai un demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13. 
punktu. 

Šie noteikumi paredz gan mājas dzīv-
nieku reģistrāciju un uzskaites kār-
tību, gan mājas dzīvnieku īpašnieku 
un turētāju pienākumus, gan admi-
nistratīvo atbildību par noteikumu 
neievērošanu.

Lūgums mājdzīvnieku saimniekiem 
būt atbildīgiem un nesagādāt nepa-
tīkamus pārsteigumus līdzcilvēkiem. 
Marts un aprīlis ir vides sakopšanas 
mēneši. Tādēļ tas ir pats piemērotākais 
laiks, lai sakoptu mājokļu tuvākās te-
ritorijas. Un atcerēsimies, ka vispirms 
no mums katra atkarīgs, kāda vidē dzī-
vosim.

Materiālu apkopoja Valda Kļaviņa

Es atnācu kā gaisma rītā,
Es atnācu kā pirmoreiz.
Un pasaulē šai nepazītā
Viss šķita skaists un nepareizs. 
Es atnācu ar sirdi vaļā, 
Es atnācu ar acīm ciet, 
Es nevarēju klusēt skaļāk,
Es nevarēju lēnāk iet.
Es aiziešu ar tukšām rokām, 
Es aiziešu kā putni dzied.
Bez ilūzijām un bez mokām,
Kā eņģelis bez spārniem iet.

Mūžības ceļos aizgājuši:
Vladimirs Jakovļevs

Jānis Kurmītis
Dainis Piņķis
Silvija Stauža
Rūta Rimko

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem un draugiem.

Sarkaņu pagasta pārvalde

Tikumi un 
netikumi 

Līdzjūtība
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Hokejs Sarkaņos skolas laikāVēstures atspulgos

Latvija nopietni un steidzīgi gatavojas pasaules čempio-
nāta hokejā dalībnieku uzņemšanai un spēļu norisei maija 
beigās un jūnija sākumā. Rīga pasaules meistarsacīkstes 
līdz šim vienīgo reizi uzņēmusi 2006. gadā. Hokejs Sarka-
ņos vairāk vai mazāk ir spēlēts vienmēr, kad vien tas bijis 
iespējams. Centos noskaidrot, cik par šo sporta veidu uzzi-
nāms Sarkaņu skolas arhīva materiālos. Jāteic, ka maz, pat 
ļoti maz.

Ziņa par skolas komandas piedalīšanos hokeja kausa iz-
cīņā rajonā atrodama 1976./1977. mācību gada kādas kla-
ses hronikā. Sacensības notika Madonas vidusskolā. Pēc 
rakstītā izrādās, ka Sarkaņu skolas komanda jau kādu laiku 
trenējās Madonā. Katrs spēlētājs gribējis līdzināties Hel-
mutam Balderim, bet nevienam 
tas nav izdevies. Noprotams, ka 
konkurence – Madonas, Lubā-
nas un Varakļānu komandas – 
bijusi nopietna, piedzīvots zau-
dējums pret varakļāniešiem, kas 
tālāk spēlēja finālā, bet ”mūsu 
vārtsargs bija Akmentiņš, uz-
brucēji Grāvītis, Pinka, Jure-
vics, uzbrukumā Šahno, Vilciņš 
u.c.”

Ieguldot pamatīgu darbu, 
1980. gadu otrajā pusē Sarka-
ņos aiz bibliotēkas ēkas tapa un 
dažus gadus tika uzturēts pama-
tīgi uzceltais hokeja laukums 
ar bortiem. Par to tuvāk lasāms 
fizkultūras skolotāja un sporta 
organizatora J. Sudāra stāstītajā.

Tad fizkultūras stundās un 
pēc stundām tika spēlēts hokejs, 
pirms sportošanas jaunāko klašu 
bērni kā ķipīši, sasēdināti rindā, 
gaidīja, kad skolotājs palīdzēs 

aizšņorēt un stingri sasiet slidzābakus. Notika sacenšanās 
ātrslidošanā no viena laukuma puses līdz pretējam bortam. 
Vecāko klašu zēniem sirdslieta hokejs. Spēkā bija notei-
kums par (ne-)iešanu uz dziedāšanu korī  un  (ne-)tikšanu 
uz hokejlaukumu. Saprotamas bija hokeja fana dusmas, ka 
jāiet dziedāt un nevar tikt uz ledus. Te iederīgs  skolotāja J. 
Sudāra teiciens: “Pie visa vienmēr vainīgs sports!” Dažas 
turpmākās siltās ziemas un tehniskās problēmas izčākstinā-
ja lielā laukuma uzturēšanas iespējas.

Gadus desmit vēlāk labvēlīgos ziemas apstākļos, skolē-
niem pašiem ieguldot pamatīgu darbu sniega tīrīšanā, ho-
keja laukums ar īstiem metāla vārtiem un slidošanas celiņi 
tika iekārtoti uz Sarkaņu ezera ledus. Un tā brīža lielākie 
entuziasti spēlēja, kā pienākas - hokeja formās un ķiverēs.

Vērtīgākās ziņas par hokeja spēlēšanu, visticamākais, 
glabājas bijušo skolēnu atmiņās. Varbūt kāds gribētu ar tām 
dalīties? Varbūt kādam ir ar hokeja spēlēšanu skolā vai tās 
komandā citos laukumos saistīta kāda fotogrāfija, kuras 
skenējumu varētu atstāt skolas vēsturei? Bet varbūt tiešām 
kādam no bijušajiem hokejistiem vai līdzjutējiem ir foto, 
kurā redzams pašu celtais hokeja laukums Sarkaņos?

Inese Sudāre

Spēļu cienīgs laukums
(Pēc Jāņa Sudāra stāstītā)
Abi ar Uldi Lizumu lūdzām materiālus Jānim Raudam, 

lai celtu hokeja laukuma bortus. Tika mums ierādīta mežā 
vieta, kur izzāģēt, tad braucām skatīties, sapratām, ka tik 
ilgs “projekts” mums neder. No tāda varianta atteicāmies. 
Tolaik Gata Markova tētis bija atbildīgais Buliņu gaterī. 
Nedēļas nogalē tur zeimerējām dēļus, iespējams, vēl zāģē-
jām klāt, stabiem nospērām 10x10 brusas, ko nedrīkstēja 

Skolu gleznojis Jānis Hiršs, Sarkaņu skolas direktors no 
1956. līdz 1974. gadam.

Skolas hokejisti (galvenokārt 5. klases zēni) uz ezera 1999. gadā. 
Foto no skolas arhīva
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Katra vieta pārsteidz un 
iedvesmo 

ņemt. Gata tēvs tik saķēra galvu: ”Jūs 
mani pazudināsiet!” Strādātāji bijām vai-
rāki: Gatis, Artūrs Akmentiņš, iespējams, 
Jānis Gabranovs. Iespējams, vēl kāds.

Lai iegūto kokmateriālu mums neat-
ņemtu, savācām komandu un jau nāka-
majās dienās ierakām stabus un piesitām 
borta dēļus. Pie celtniecības strādātāju un 
sitēju bija daudz. Kāds zināja no staba 
pie bibliotēkas pieslēgt elektrību. Neli-
kumīgi, bet virs laukuma nu bija prožek-
tors. Elektriķi atvienoja. 

Ūdeni veda ar 9-tonnīgu mucu, Pēteris 
Toks veda ar ūdens cisternu. Reiz ledus 
pielīdzināšanai viņš no Biksēres atve-
da siltu ūdeni. Jānis Degums atbrauca 
ar ugunsdzēsēju mašīnu liet. No upītes 
aizdambējuma savilka šļūtenes un caur 
mašīnu dzina ūdeni augšā. Zemē tika ie-
rakta caurule (gan jau vēl tagad tur stāv), 
lai varētu ar sūkni pumpēt ūdeni kalnā 
līdz laukumam. Sūknis bija par švaku, šo 
projektu nerealizējām. Bija visādi uzla-
bojumi, kļūmes. Pa nokalni ar spaiņiem 
stiepām ūdeni augšā bedrīšu pielīdzināšanai. Dienā uzkrā-
sojām līnijas, vēlā vakara stundā atkal ar spaiņiem nesām, 
lai uz tām uzsaltu ledus.  Skolēni vasarā nokrāsoja bortus.

Vienā ziemā strauji piesniga ap 0,5 metru dziļš sniegs, 
ledus vēl apakšā nebija. Laukumu tīrīja ar traktoru, kas visu 
sniegu dzina vārtos, beigās iestiga pats, bija jāmeklē cits 
traktors tā izvilkšanai.

Šajā hokeja laukumā notika agrofirmas-kolhoza “Sarka-
ņi” čempionāts hokejā divos riņķos, šķiet, četrām koman-
dām (divi iecirkņi, šoferi, kas vēl?) pilnā ekipējumā. No 
rajona sporta komitejas bija dabūtas jaunas somu firmas 
“JOFA” bruņas – vienas vārtsargam un desmit – spēlētā-
jiem. Tā tika spēlēts vismaz divas ziemas (1989. gadā no-
teikti). Vienā ziemā notika arī spēle starp Sarkaņiem un 
Biksēri. 

Hokeja laukuma būvētāju, uzturētāju un spēlētāju vidū 

Slēpošana tomēr Sarkaņu skolā allaž bijis nozīmīgākais 
sporta veids. Par to liecina arī pirms skolas sacensībām 

1982. gada 26. februārī uzņemtais foto. Prieks, ka ziemas 
pie mums ir bijušas un gan jau arī turpmāk būs tik pamatī-

gas, lai pie slēpošanas tiktu. Foto atspoguļo to gadu 
slēpotāju ekipējumu un ietērpu. 

Foto no skolas arhīva

Tieši pirms 25 gadiem ziema visticamāk arī bijusi kārtīga, ja 
reiz figūras no kūstošā sniega 6. klases skolēni 1996. gadā 

veidojuši marta vidū. Foto no skolas arhīva

bija daudzi: Pēteris Toks, Jānis Bogdanovs, Jānis un Pēteris 
Gabranovi, Arnis un Juris Ceruki, Jānis Degums, Guntis 
Brunis, Arnis Akmentiņš, Guntars Ozols, Jānis Freijs, Rai-
monds un Raitis Saulīši, Artis Bikše, Uldis Sudārs, nezinu, 
gan jau vēl kāds. Reizēm uz spēli atbrauca cesvainieši.

Tad nāca vairākas nekādas ziemas, nebija iespējams tik 
lielu laukumu uzturēt. Bet bortu tālākais liktenis bija lietde-
rīgs! Sarkaņu centrā no šiem dēļiem tika uzcelts kāds šķū-
nītis. Droši vien vēl tagad ir.

Materiālu apkopoja Inese Sudāre
Kolhoza čempionāts vēl notiek Kūdras hokeja laukumā. 

1987. gads. Foto no pasākuma arhīva
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Pieredze Soļa attālumā no ieceres 
realizācijas

Latvijā daudzdzīvokļu dzīvojamais 
fonds noveco un tā “tehniskais stāvok-
lis ir ļoti tālu no vēlamā”. Padomju 
laikā īres dzīvokļi bija lēti, tos iedzī-
votājiem piešķīra vai varēja iegādā-
ties privatizējot. Un tajā laikā cilvēki 
neaizdomājās, ka dzīvokļu īpašnieku 
pienākums ir rūpēties ne tikai par savu 
dzīvokli, bet par visu māju kopumā. 
Biksēres ciemā visām daudzdzīvokļu 
mājām ir vairāk nekā 30 gadi, un tas 
liek par sevi manīt. Visas mājas paš-
laik nodotas apsaimniekošanai. Kā 
pirmie apsaimniekošanu savā īpašu-
mā sāka J. Ramaņa ielas 3 dzīvokļu 
īpašnieki. Par apsaimniekošanu un 
siltināšanas procesa gaitu stāsta bied-
rības “J. Ramaņa 3” valdes locekle 
Kristīne Koļesņikova.

– Apsekojot mājas Biksērē, J. Ra-
maņa ielā 3 tehnisko stāvokli un iz-
veidojot sarakstu ar nepieciešamajiem 
remontdarbiem, secināju, ka ir nepie-
ciešami ļoti lieli finanšu līdzekļi. Un, 
kamēr māja uzkrātu nepieciešamos lī-
dzekļus, paietu daudzi gadi. Līdz ar to, 
izanalizējot situāciju, sapratu, ka labā-
kais risinājums ir piedalīties daudzdzī-
vokļu māju energoefektivitātes projek-
tā, kuru realizē Attīstības finanšu insti-
tūcija ALTUM. Tā ir iespēja iegūt at-
balstu 50% no kopējām mājas projekta 
izmaksām. Pati tajā laikā strādāju  SIA 
“Madonas Namsaimnieks” un biju ie-
guvusi jau profesionālu darba pieredzi 
apsaimniekošanas jomā. Liels paldies 
kolēģītēm, kuras tur strādāja pirms 
manis un daudz ko man iemācīja. Tas 
deva drošību un pārliecību, ka pašiem 
vien jārīkojas. Tika sasaukta dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulce ar darba kārtības 
jautājumiem:

1) dibināt mājas biedrību ”J. Rama-
ņa 3”;

2) piedalīties mājas siltināšanas pro-
cesā.

2017. gada 10. jūlijā tika izveidota 
biedrība “J. Ramaņa 3”. Biedrība tika 
izveidota ar mērķi  nodrošināt  daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas J. Rama-
ņa ielā 3, Biksērē, Sarkaņu pagastā, 
Madonas novadā, LV-4870 (turpmāk 
– ēka) kopīpašumā esošās daļas pār-

valdīšanu un apsaimniekošanu, kā arī 
koplietošanas telpu un zemesgabala, 
uz kura atrodas ēka, pienācīgu uzturē-
šanu un tehnisko ekspluatāciju atbil-
stoši normatīvo aktu regulējumam.   

Biedrība “J. Ramaņa 3” veiksmīgi 
jau darbojas vairāk nekā trīs gadus, 
ko uz statūtu un pilnvarojuma līguma 
pamata pārstāv valdes locekļi  Kristīne 
Koļesņikova un Artis Bistrovs. 

Lai mājas iedzīvotāji varētu piedalī-
ties šādā siltināšanas projektā, ir jāizpil-
da projekta nosacījumi. Tādēļ tika sa-
saukta daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas dzīvokļu kopības kopsapulce, kurā 
dzīvokļu īpašniekiem jānobalso par 
piedalīšanos siltināšanas projektā 2/3. 

2018. gada 18. oktobrī dzīvojamās 
mājas J. Ramaņa 3, Biksērē, Sarka-
ņu pag., Madonas novadā – dzīvokļu 
īpašnieku kopības kopsapulcē dzīvok-
ļu īpašnieki nolēma veidot finanšu uz-
krājumu, lai mājas iedzīvotāji varētu 
piedalīties siltināšanas projektā. Mājai 
ir jāsagatavo arī tehniskā dokumentā-
cija, kas jāapmaksā par mājas iedzī-
votāju naudas līdzekļiem. Tika veikti 
aprēķini, cik daudz naudas jāuzkrāj, 
jo biedrība ir nesen dibināta un nau-
das uzkrājums bija pavisam niecīgs. 
Lai realizētu projektu, kopīpašuma ap-
saimniekošanas maksa vienā brīdī tika 

pacelta uz 0,80/m2. Tādēļ sapratām, ka 
laika ir palicis pavisam maz.

2019. gadā vasarā mājai jau bija 
diezgan liels mājas naudas līdzekļu uz-
krājums, lai varētu īstenot savu sapni 
par siltināšanas projektu. Tūlīt sākām 
veikt nepieciešamos soļus:

1. mājas tehniskā apsekošana, to 
veic sertificēts būvspeciālists; 

2. ēkas energoaudits, ko veic sertifi-
cēts speciālists;

3. sagatavots būvprojekts un no būv-
valdes saņemts lēmums par būvniecī-
bas ieceres akceptu;

4. nedrīkst būt daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas iedzīvotājiem parādi 
lielāki par 10% (par siltumu, ūdeni un 
kanalizāciju, sadzīves atkritumu izve-
šanu, kopīpašuma apsaimniekošanas 
maksai). Jāiesniedz izziņas no šiem 
pakalpojumu sniedzējiem;

5. par šiem visiem lēmumiem jābūt 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ko-
pības  kopsapulcēm – (protokolētām 
un pielikumos balsojumi); 

6. siltumenerģijas piegādātāja izziņa 
par daudzdzīvokļu  dzīvojamās mājas 
siltumenerģijas patēriņu; 

7. pieteikums dalībai programmā un 
atzinuma saņemšanai.

Biedrība “J. Ramaņa 3” iesniedza vi-
sus nepieciešamos dokumentus 2019. 
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gada decembrī un saņēma pozitīvu 
atbildi, ka esam tikuši daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas energoefektivitātes 
paaugstināšanas programmā un nepie-
ciešamie finanšu līdzekļi ir rezervēti 
MŪSU MĀJAS PROJEKTAM! Pa-
spējām pēdējā brīdī, jo ar 2020. gada 
11. janvāri Attīstības finanšu institūcija 
ALTUM paziņoja, ka vairāk projektu 
netiks pieņemti, jo ir iesniegts pietie-
kams projektu skaits. Un visi prog-
rammā paredzētie līdzekļi siltināšanas 
projektiem ir rezervēti.

Kad tika izdarīti iepriekš minētie 
projekta soļi un veiktas visas apmak-
sas par ēkas energoauditu, ēkas teh-
nisko apsekošanu, būvprojektu, var 
pieteikties Madonas novada pašvaldī-
bā pēc palīdzības līdzfinansējuma at-
balstam energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai, kā to nosaka “Madonas no-
vada pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.9” – “Madonas novada pašvaldības 
palīdzības piešķiršanas kārtība ener-
goefektivitātes pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās”. 
Biedrība “J. Ramaņa 3” arī pieteicās 
šim atbalstam. Kopējās projekta iz-
maksas bija 9257,20 EUR (deviņi tūk-
stoši divi simti piecdesmit septiņi eiro 
un 20 centi) par energoauditu, mājas 
tehnisko apsekošanu, būvprojektu. No 
šīm izmaksām Madonas novada paš-
valdība piešķīra atbalstu par kopējo 

summu 4195,42 EUR (četri tūkstoši 
viens simts deviņdesmit pieci eiro un 
42 centi). Tas ir ļoti liels atbalsts mājas 
iedzīvotājiem, jo praktiski pusi naudas 
par samaksāto projektu iedzīvotāji sa-
ņēma atpakaļ.

Siltināšanas projekta ietvaros plā-
nots veikt šādus remontdarbus:

1. apstiprināt ēkas ārsienas, pagraba, 
griestu bēniņu pārseguma ārējo pama-
tu siltināšana;

2. apstiprināt jumta seguma nomai-
ņas un jumta ūdens noteces pārbūvi;

3. apstiprināt ēkas abu kāpņu telpu 
un dzīvokļu koka un pakešu logu no-
maiņu;

4. apstiprināt ēkas ventilācijas eju 
tīrīšanu;

5. apstiprināt ēkas ūdensvada verti-
kālo cauruļu nomaiņu pagrabā;

6. apstiprināt ēkas kanalizācijas cau-
ruļvadu nomaiņu pagrabā;

7. apstiprināt regulējamo radiatoru 
nomaiņu katrā dzīvoklī;

8. ēkas ūdensvada vertikālo cauruļ-
vadu nomaiņa uz dzīvokļiem;

9. ēkas abu kāpņu telpu elektroinsta-
lācijas un citu kabeļu sakārtošana;

10. ēkas abu kāpņu telpu kosmētis-
kais remonts;

11. elektroinstalācijas nomaiņa pag-
rabstāvā.

Tika sagatavoti visi nepieciešamie 
dokumenti un informācija par iepirku-

mu publicēta Iepirkumu uzraudzības 
biroja mājaslapā. Šobrīd iepirkums 
noslēdzies, un ir pieteikušies vairā-
ki pretendenti (būvnieki). Iepirkuma 
komisija šobrīd vērtē iesniegtos pre-
tendentu piedāvājumus saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām. Iepirkumu 
komisijai būs jāpieņem lēmums par 
iepirkuma līguma noslēgšanu ar atbil-
stošo pretendentu un jāiesniedz visi 
dokumenti saskaņošanai  AS “Attīstī-
bas finanšu institūcijai ALTUM”. Lai 
realizētu šādu projektu, nepieciešams 
diezgan ilgs laiks. Tagad mēs jau esam 
diezgan tuvu tam, lai sāktos būvdarbi. 
Palikuši tikai daži projektu soļi, kas vēl 
jāizdara un jāsaskaņo AS “Attīstības 
finanšu institūcijā ALTUM”, lai varētu 
uzsākt dudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas renovāciju J. Ramaņa 3, Biksērē. 

Paredzam, ka dzīvokļu īpašnieku 
galvenie ieguvumi no daudzdzīvokļu 
mājas siltināšanas projekta būs:

1. samazināsies apkures rēķini par 
30-50%;

2. pievienotā vērtība būs   mājokļa 
vērtības un komforta līmeņa paaugsti-
nāšanās;

3. palielināsies nekustamā īpašuma 
vērtība;

4. pagarināsies mājas kalpošanas 
laiks.

Kristīnes Koļesņikovas  sacīto  
apkopoja  Valda  Kļaviņa

Domājot par mājokļa kvalitāti
Sarunas par mājas siltināšanu sākām 

jau 2018. gada beigās un 2019. gada 
sākumā. Iniciatīva par mājas siltinā-
šanu nāca no mājas iedzīvotājiem. 
Iedzīvotāji tika iepazīstināti ar prog-
rammas nosacījumiem, nepieciešama-
jiem dokumentiem un sagaidāmajiem 
rezultātiem. 2019. gadā tika izstrādāta 
tehniskā dokumentācija – energoau-
dits, tehniskās apsekošanas atzinums 
un tehniskais projekts. Tehniskās do-
kumentācijas izstrādes izmaksas bija 
9002,40 EUR, Madonas novada paš-
valdība piešķira līdzfinansējumu 50 % 
apmērā, t.i., 45 01,20 EUR. Tikpat  no 
ALTUM māja saņems kā kompensēja-
mās izmkasas. 

Saskaņā ar energoaudita datiem plā-
notais siltumenerģijas ietaupījums 103,7 

kWh/m2 gadā (~ 60%). Apkures rēķi-
niem būtu jāsamazinās vismaz uz pusi. 

2020. gadā saņēmām atzinumu no 
ALTUM par tehniskās dokumentācijas 
atbilstību programmas prasībām. Tika 
rīkots iepirkums būvniecības darbiem. 
Iepirkumā piedalījās pieci pretenden-
ti, no kuriem bija izvēlēts saimnieciski 
izdevīgākais piedāvājums. Iepirkuma 
uzvarētājs – SIA „Builder Industry”.

Projekta ietvaros tiks veikta pamatu 
un cokola siltināšana, pagraba pārse-
guma siltināšana, bēniņu pārseguma 
siltināšana, jumta labošana, logu no-
maiņa dzīvokļos un kāpņutelpās, lo-
džiju stiklošana, fasādes siltināšana un 
to apmešana ar dekoratīvo apmetumu, 
iekšējās apkures sistēmas renovācija, 
jaunas ēkas apmales izbūve, lieveņu 

remonts.
Kopējās projekta izmaksas ir 

428  215,27 EUR (t.sk. būvdarbi, 
būvuzraudzība, autoruzraudzība, 
projekta vadība, tehniskā dokumen-
tācija), no tiem ALTUM aizdevums 
209 606,44 EUR,  grants 214 1 07,63 
EUR. Mēneša maksājums aizdevuma 
(pamatsummas un procentu) dzēšanai 
paredzēts EUR 0,80 mēnesī par 1m2 no 
dzīvokļa platības.

Pašlaik tiek gatavoti līgumi ar būv-
nieku, būvuzraugu un autoruzraugu. 
Aprīlī plānojam uzsākt darbus. Izpil-
des termiņš – viens gads no būvdarbu 
uzsākšanas. 

Materiālu sagatavoja 
Nadežda Šruba, 

biedrības “Raiņi” projektu vadītāja
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 No 5. marta skatāma Madonas 
muzeja ceļojošā izstāde 
 “INESE BIRSTIŅA. 

CIMDU FOTO”

Inese Birstiņa dzimusi 1942. gadā 
Madonā, dzīvoja Ļaudonas pagasta 
“Ķikuros”. 1944. gadā kopā ar vecā-
kiem (māte māksliniece un rakstnie-
ce – Erna Ķikure, tēvs – Jānis Dzel-
me) emigrēja. 2017. gadā Madonas 
novadpētniecības un mākslas muzejā 
izstādē “Atgriešanās mājās” satikās 
Erna Ķikure (1906 – 2003) un viņas 
meitas – tekstilmāksliniece Inese 
Birstiņa (dzīvo Kanādā) un gleznotā-
ja Dzidra Mičule (dzīvo Austrālijā).                                          

Tekstilmāksliniece Inese Birstiņa 
ir apguvusi arī citas mākslas nozares. 
1980. gadu sākumā pievērsās filcēša-
nai un gadus desmit ar to aktīvi no-
darbojās. 1990. gados sāka fotografēt 
uz ielas nokritušus cimdus, saskatot 
tajos cilvēka nodarbošanos – no dar-
ba līdz izpriecām visos gadalaikos. 
Cimdi ir pazaudēti, ne aizmesti tī-
šām. Tie daiļrunīgi stāsta… 

Izstādes laikā būs pieejamas arī 
rakstnieces Ernas Ķikures grāmatas.

 I. Bačuka, 
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja    

Jaunumi bibliotēkās

2020. gadā bibliotēkas darbība bija 
vērsta uz mērķi  būt maksimāli noderīgai 
un pieejamai visiem pagasta iedzīvotā-
jiem, īpašu vērību veltot, lai apgūtu e-
prasmju noderīgus risinājumus dažādās 
dzīves situācijās. Svarīgs darba virziens 
bija novadpētniecības krājuma papildi-
nāšana un popularizēšana. Tika turpināts 
darbs pie novadpētniecības materiālu ie-
vadīšanas datu bāzē, kā arī tika domāts 
par krājuma kvalitātes uzlabošanu, at-
sakoties no maz pieprasītiem, saturiski 
un fiziski novecojušiem izdevumiem. 
Biksēres bibliotēkas priekšrocība ir tā, 
ka vienā ēkā atrodas Sarkaņu pagasta 
pašvaldība, bāriņtiesa un sociālais dar-
binieks, jo, apmeklējot citas institūcijas, 
tiek apmeklēta arī bibliotēka.

Darbs Covid-19 apstākļos un 
ārkārtējās situācijas laikā

Arī ārkārtējās situācijas laikā, kad Co-
vid-19 pandēmijas dēļ ieviesa pārmaiņas 
visā mūsu dzīvē, Biksēres bibliotēka 
turpināja strādāt. Tiesa, citādos apstākļos 
un citādās formās. 

Pie mums, laukos, dzīve un darbs 
ritēja mierīgā gaitā. Strādājam, kā ie-
rasts, tikai slēgtā režīmā, izmantojot tele-
fonu un e-pastu. Atbildot uz apmeklētāju 

Sarkaņu bibliotēkā

Aizvadītais gads Biksēres 
bibliotēkā

telefona zvaniem, tika norunāts, kā tikt 
pie lasāmvielas. Saņemtās grāmatas un 
žurnāli tika likti karantīnā – citā telpā. 
Ārkārtējās situācijas laikā tika reģistrēti 
nekad vēl nebijuši lasītāji, pat no citiem 
pagastiem (Dzelzava), jo skolēni un 
studenti mācījās mājās un mācību pro-
cesam bija nepieciešama informācija, 
lasāmviela. Sākoties pandēmijai, drīz 
vien tika reģistrēti trīs pilnīgi jauni lasītāji 
no dažādām Madonas novada vietām. 
Nodibinājās ciešāks telefonisks kon-
takts ar skolu bibliotekāriem (Madonas 
Valsts ģimnāzija, Lazdonas pamatskola), 
jo bija nepieciešama grāmatu lasīšanas 
termiņa pagarināšana, rezervēšana un arī 
piegādāšana. Izveidojās jauni autorizētie 
grāmatu lietotāji, kuri, esot mājas 
apstākļos, pasūtīja un saņēma grāmatas. 

Krājuma komplektēšana un organi-
zācijas politika

Biksēres bibliotēka ir informācijas, ko-
munikācijas iestāde iedzīvotājiem, kuras 
pakalpojumus var izmantot jebkurš bib-
liotēkas lietotājs neatkarīgi no dzīvesvie-
tas, vecuma un sociālā stāvokļa. Biblio-
tēkas pastāvēšanas pamatā ir bibliotēkas 
krājums. Veidojot bibliotēkas krājumu, 
tiek ņemtas vērā lasītāju vajadzības, in-

  Ja grūtības lasīt grāmatas, zvani Sarkaņu bibliotēkai  un pasūti klausāmgrā-
matas (Formāts: CD_mp3’) t. 26210523

  I. Bačuka, Sarkaņu bibliotēkas vadītāja    

Foto no “Laikraksts Latvietis” Nr. 194, 
2012. g. 28. martā
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Tas var noderēt 

tereses un budžeta iespējas. Lasītājiem 
ir aktuāli iegūt nepieciešamo informāci-
ju atbilstoši modernajām tehnoloģijām. 
Biksēres bibliotēka gan informē, gan iz-
klaidē, gan izglīto lasītāju mūža garumā. 
Studentu vidū pēdējos gados ir palielinā-
jies pieprasījums pēc nozaru un uzziņu 
literatūras. Komplektējot krājumu, tiek 
domāts iepirkt izzinošus izdevumus, 
skolu programmā ietvertos darbus un 
daiļdarbus, bērnu un nozaru literatūru. 
Viens no populārākajiem informācijas 
iegūšanas veidiem ir internets. 

2020. gadā bibliotēkas krājums tika 
veidots tā, lai maksimāli apmierinātu 
lietotāju vajadzības. Covid-19 pandēmi-
jas laiks krājuma komplektēšanu neie-
tekmēja. Jaunās grāmatas tika iepirktas 
divas reizes ceturksnī pēc principa: no-
zīmīgi izdevumi nozaru literatūrā, uzzi-
ņu literatūra, latviešu oriģinālliteratūra, 
bērnu grāmatas un tulkotā daiļliteratūra. 
Tiek izanalizēti lasītāju pieprasījumi. 
Īpaša uzmanība tiek veltīta grāmatām, 
kuras papildus nepieciešamas skolēnu 
un studentu patstāvīgo darbu un papil-
du zināšanu ieguvei saistībā ar mācību 
programmām skolās un augstskolās.

Grāmatu iegādei 2020. gadā liela vērī-
ba tika veltīta latviešu daiļliteratūras piln-

veidei. Lasītāji, it īpaši vidēja gada gāju-
ma ļaudis, ļoti interesējas par Latvijas 
vēsturi (okupācijas laiks, izsūtīšana) un 
ģeogrāfiju. Studenti – par filozofiju, psi-
holoģiju, pedagoģiju un sabiedriskajām 
zinātnēm. Pensionāriem – daiļliteratūra 
(latviešu), bērniem un jauniešiem –  uzzi-
ņu literatūra un enciklopēdijas. No daiļli-
teratūras vairāk iegādājāmies latviešu au-
toru darbus, jauniešu un bērnu literatūru, 
kuras mums ļoti trūka, mazāk – ārzemju 
autoru daiļliteratūru (romānus). 

2020. gadā par pašvaldības līdzekļiem 
tika iegādātas 144 grāmatas par 1183,00 
eiro (par 29 grāmatām mazāk, salīdzinot 
ar 2019. gadu) un 10 preses izdevumi par 
323,00 eiro. Joprojām ir saprotoši un de-
vīgi lasītāji, kuri var atļauties, izlasot savu 
pasūtīto izdevumu, nodod bibliotēkai vis-
pārējai lietošanai. Tādā veidā krājums 
tika papildināts vēl ar trīs periodiskajiem 
izdevumiem. Pateicoties dāvinājumiem, 
bibliotēkas lasītājiem bija pieejami 20 no-
saukumu periodiskie izdevumi.

Covid-19 laiks ir ietekmējis apmek-
lējumu, līdz ar to krities arī izsniegums, 
kas atsaucās arī uz periodiskajiem izde-
vumiem. Analizējot gada izsniegumu, 
var secināt, ka lasītājiem ir zudusi intere-
se arī par periodiku. Salīdzinot ar 2019. 

gadu, 2020. gadā par septiņiem žurnā-
liem tika pasūtīts mazāk. Netiek vairs pa-
sūtīti dārgi un nerentabli žurnāli, kuriem 
nav apgrozījuma, jo lasītāji neizrāda par 
tiem interesi. To vietā tika pasūtīti lētāki 
žurnāli, bet ar lielāku ieinteresētību no 
lasītāju puses, tajā pašā laikā iekļaujoties 
cenu ietvaros. Atlikušās naudiņas vietā 
iegādājāmies pieprasītākās grāmatas. Arī 
pagājušajā gadā žurnāli tika pasūtīti tā, 
lai nedubultotos ar kaimiņu bibliotēku 
Sarkaņos, tajā pašā laikā nepazaudējot 
iecienīto žurnālu esamību. 

Pašlaik izdevniecības “Kontinents” 
grāmatu jaunumi ir ienākuši Biksēres 
bibliotēkā. Gaidām lasītājus!

                           Didzis Akmentiņš,  
Madonas novada Biksēres bibliotēkas 

vadītājs

Katrai ģimenei ir savas Lieldienās 
gatavojamo ēdienu tradīcijas.  Lieldie-
nu galdam piedien biezpiens, maize, 
olas, gaļa un saldumi. Lūk, dažas idejas 
svētku galdam.

Plātsmaize ar biezpienu un āboliem
Sastāvdaļas: 
1 paciņa skāba biezpiena  
3 olas 
1,5 glāzes cukura 
2,5–3 glāzes miltu 
1 tējk. sodas  
6–7 palieli āboli 
1 paciņa saldā krējuma 
2–3 ēd.k. skābā krējuma  
nedaudz vaniļas cukura un kanēļa 
1 ēd.k. eļļas (vai kādas citas taukvie-
las)
Pagatavošana:
   Bļodā sakuļ 3 olas ar 1 glāzi cukura. 

Tad pievieno biezpienu un 1 tējk. sodas. 
Visu labi samīca. Pievieno 2,5  glāzes 
miltu, pielej 1  ēd.k. eļļas, vēl samīca. 
Mīca tik ilgi, līdz mīkla neķeras pie ro-
kām. Ja vajag, pieliek vēl miltus.

Tad mīklu izņem no bļodas un izrullē 

četrstūrī tik lielā, cik liela ir plāts,  liek 
uz plāts, maliņas uzloka, mīklu pārber ar 
cukuru.

Sagriež nomizotus ābolus šķēlītēs un 
liek pamīšus rindiņā uz mīklas. Sajauc 
bļodā saldo krējumu ar skābo krējumu, 
pieliek 2–3  ēd.k. cukura, vaniļas cuku-
ru un pārlej plātsmaizei. Pārkaisa kanē-
li un cep iepriekš sakarsētā cepeškrāsnī 
ar gaisa plūsmu 175 grādos 15–20 min. 
Kad maliņas kļūst gaiši brūnas, plāts-
maize ir gatava.

Olas ar tunča pildījumu
Nepieciešams: 
6 olas 
150g tunča savā sulā 
2 ēdamkarotes majonēzes 
pētersīļa zaļumi 
sāls
Pagatavošana:
Olas cieti novāra, noloba un pārgriež 

uz pusēm. Uzmanīgi izņem dzeltenumus. 
Tuncim nolej lieko sulu, pievieno olu 
dzeltenumus, majonēzi un sāli pēc gar-
šas. Visas sastāvdaļas labi saspaida un 
samaisa vienmērīgā masā. Ar sagatavoto 
masu piepilda olu baltumus un rotā ar 
pētersīļa zaļumiem. Lai labi garšo! 

Ātrā biezpienmaize
Nepieciešams: 
Tostermaize
300g biezpiena 
2 olas 
100g rozīņu 
cukurs 
vaniļas cukurs 
200g skāba krējuma
Pagatavošana:
Uz plāts izkārto tostermaizes. Uz tos-

termaizēm liek biezpiena masu, kas pa-
gatavota no biezpiena, olām, rozīnēm, 
vaniļas cukura. Masai pielieciet cukuru 
pēc garšas. Biezpienmaizes liek cepeš-
krāsnī, 200 grādos cep, līdz tostermaižu 
maliņa zeltaini brūna. Karstām maizēm 
uzliek ar cukuru sajauktu skābu krēju-
mu.

Materiāls no interneta
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Tas ir interesanti

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Apsveikumi

Īstenots bērnības sapnis
Aizvadītā gada izskaņā pasauli ierau-

dzīja kāda īpaša grāmatiņa – “Piedzīvo-
jumu pasakas”, kuras autore ir biksē-
riete Evita Stafecka.

Turēt rokās savu uzrakstītu grāmatiņu 
bijis Evitas sapnis jau kopš bērnības. Grā-
matiņā ir četras dzīvespriecīgas un pozi-
tīvas pasakas, kas liks mazajiem klau-
sītājiem kopā izdzīvot galveno varoņu 
piedzīvojumu pilnās dienas. To saturs liek 
pasmaidīt un varbūt ar citām acīm paska-
tīties un priecāties par lietām, kas ir mūsu 
ikdienā. Evitas sarakstīto pasaku pirmais 
vērtētājs bijis dēls Everts, kuram māmi-
ņas izdomātās pasakas ļoti patikušas.

Un vēl… Šī grāmatiņa nebaidās zīmu-
ļu! Tā aicina bērnus izkrāsot galvenos 
varoņus un piešķirt lapām krāsas. 

Kā pastāsta Evita, pasaku sižetu pama-
tā ir pašas piedzīvotais, savas emocijas, 
kas spilgti palikušas atmiņā. Atlicis tikai 
to pārvērst pasaku tēlos un uzlikt uz pa-
pīra. Visi četri piedzīvojumi uzrakstīti 
2019. gadā un kopš tā brīža nepametusi 
doma, ka uzrakstītais, attiecīgi nofor-
mēts, varētu kļūt par labu dāvanu savē-

jiem. To arī izdevies realizēt 2020. gada 
nogalē. Tāpat, uzzinot par grāmatiņu, 
savā īpašumā to vēlējušies iegūt arī citi 
interesanti. Viena grāmatiņa nosūtīta arī 
uz Angliju. 

Izdevējs, kas palīdzētu īstenot sapni 
par savas pirmās grāmatiņas izdošanu, 
atrasts internetā. Un sadarbības rezultāts 
ir labs. Tāpat iecerēto neizdotos realizēt 
arī bez savējo atbalsta – ģimenes un drau-
giem, kas iedvesmoja un iedrošināja.

Uz jautājumu, vai būs turpinājums un 
vai jau ir uzrakstīts kas jauns, Evita at-
bild, ka ieceres ir. Kā izdosies, to rādīs 
laiks. 

Atliek vien novēlēt 
Evitai atklāt arvien jau-
nus piedzīvojumus, kas 
varētu pārvērsties inte-
resantās pasakās.

“Piedzīvojumu pa-
sakas” izlasīja un ar 

autori sazinājās Valda 
Kļaviņa

 Evitas Stafeckas 
foto

Līdz 6. aprīlim izsludinātā ārkārtas si-
tuācija valstī paredz, ka kultūras/tautas 
nami apmeklētājiem joprojām ir slēgti. 
Tajos nenotiek arī ama-
tiermākslas kolektīvu 
individuālie mēģinā-
jumi. Amatiermākslas 
kolektīvi  darbību tur-
pina tikai attālināti. 
Kultūras centros un 
citās kultūrvietās indi-
viduālo klātienes mēģi-
nājumu norise nolūkā 
ierobežot Covid-19 iz-

platību nav pieļaujama.
Tautas nama “Kalnagravas” ama-

tiermākslas kolektīvu vadītāji šo laiku 
izmanto, lai kārtotu kolektīvu arhīvus, 
izvēlētos un izvērtētu piemērotu repertu-
āru. Un tad, kad varēs atsākties darbība, 
lai viss noritētu plānoti un veiksmīgi. 
Tāpat tiek izmantoti atvaļinājumi.

Ļoti svarīgs faktors kolektīvu darbībā 
ir uzturēt  komunikāciju ar kolektīvu da-
lībniekiem. Un tas ļoti veiksmīgi arī no-

tiek. Jo patiesība, ka vieglāk ir noturēt, 
nekā izveidot no jauna, ir sevi pierādīju-
si dažādās situācijās. Tie, kas sociālajos 
tīklos seko facebook.com, ir ievērojuši, 
ka ar visu notiekošo pagasta kultūras 
dzīvē var iepazīties profilā – Sarkaņu 
pagasta TN “Kalnagravas” un izde-
vumā “Sarkaņu Ziņas”.  Tur ir gan 
kolektīvu fotogalerijas, gan interesanti 
video sižeti. Tāpat profilā var iepazīties 
ar citām aktualitātēm. Tur dzirdamas arī 

sarkaniešu barikāžu atmi-
ņas.

Visi amatiermākslas ko-
lektīvu dalībnieki ļoti gaida 
atkalredzēšanos ar saviem 
kolektīva biedriem un skatī-
tājiem un tic, ka pavasarī un 
vasarā tas notiks.

Valdas Kļaviņas teksts 
Foto no audēju kolektīva 

arhīva

Gaiša, gaiša uguns deg,
Tumšā ziemas laiciņā;
Tur laimiņa mūžu raksta
Mazajai meitiņai.

2020. gadā Sarkaņu pagastā 
reģistrēti 10 jaundzimušie. Pašā 

gada nogalē piedzimusi meitenīte 
ar vārdiņu Amanda.

Sveicam laimīgos vecākus un 
vecvecākus!


